
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об исполнении плана по поставкам  
комплектующих изделий по внутри- 
системным коммерческим связям в  
2023 году и утверждении объемов  
поставок на 2024 год 

 
Постановлением Центрального правления ВОС от 20.04.2023 №17-2 утверждена 

сумма поставок по внутрисистемным коммерческим связям на 2023 год в размере 

240,798 млн рублей.   

Фактически утвержденный план поставок в 2023 году, с учетом дополнительных свя-

зей, установленных 21 предприятием-поставщиком после даты утверждения плана поставок, 

выполнен на 139% и составил 335,091 млн рублей. Наибольший удельный вес в общем объ-

еме кооперированных поставок приходится на автофильтры – 50,58%, сырье и комплектую-

щие изделия для укупорочной продукции – 14,54%, гофрокартон и изделия из него - 13,72%. 

Оценка деятельности предприятий в рамках внутрисистемной кооперации и перспектив 

ее развития приведены в Справке о выполнении годового плана по внутрисистемным ком-

мерческим связям за 2023 год и планируемых объемах поставок на 2024 год (Приложение   

№ 1). 

На 2024 год поставки по внутрисистемным коммерческим связям планируются на сум-

му 325,266 млн рублей. Во внутрисистемных поставках примут участие 31 предприятие-

поставщик и 42 предприятия-покупателя. План поставок комплектующих изделий, узлов и 

деталей по внутрисистемным коммерческим связям на 2024 год (Приложение № 2) сформи-

рован на основании справок-согласований между поставщиками и покупателями системы 

ВОС. 

В целях дальнейшего развития внутрисистемных коммерческих связей на 2024 год, по-

вышения их финансовой устойчивости, более рационального использования трудовых ре-

сурсов и производственных мощностей Центральное правление ВОС постановляет: 

 

1. Утвердить План поставок комплектующих изделий, узлов и деталей по внутриси-

стемным коммерческим связям на 2024 год с целевой суммой не менее 370,000 млн рублей, в 

том числе на 349,792 млн рублей по коммерческим связям, указанным в Приложении № 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Генеральным директорам ООО: 

2.1. Установить контроль за исполнением Плана поставок комплектующих изделий, уз-

лов и деталей по внутрисистемным коммерческим связям на 2024 год. 

2.2. Заключить договоры в соответствии с утвержденным Планом поставок комплекту-

ющих изделий, узлов и деталей по внутрисистемным коммерческим связям на 2024 год. 

2.3. Строго соблюдать сроки поставки продукции и оплаты поставленной продукции по 

внутрисистемным коммерческим связям. 

26.03.2024 6-2 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

2.4. Поставщикам обеспечить представление в Департамент промышленности АУ ВОС 

ежеквартального отчета по поставкам комплектующих изделий, узлов и деталей строго по 

установленной форме. 

2.5. Своевременно предоставлять информацию в Департамент промышленности АУ 

ВОС об изменении или расторжении коммерческих связей, о наличии разногласий между 

сторонами по изменению или расторжению коммерческих связей и по вопросам ценообразо-

вания. 

2.6. Принять меры по установлению дополнительных связей в рамках внутрисистемной 

кооперации ВОС.  

2.7. Рассмотреть возможность расширения ассортиментного ряда реализуемой продук-

ции за счет приобретения изделий у других предприятий ВОС с целью обеспечения возмож-

ности участия в государственных торгах и исполнения заключенных государственных кон-

трактов, для продажи на свободном рынке, а также для собственных хозяйственных нужд. 

3. Департаменту промышленности АУ ВОС: 

3.1. Довести до сведения заинтересованных ООО, учреждений и организаций ВОС 

утвержденный План поставок комплектующих изделий, узлов и деталей по внутрисистем-

ным коммерческим связям на 2024 год и установить контроль за его исполнением. 

3.2. На основании постановления ЦП ВОС от 24.09.2015 № 7-2 «Об утверждении По-

ложения о порядке организации внутрисистемных коммерческих связей между предприяти-

ями ВОС» обеспечить координацию работы ООО по выполнению утвержденного Плана по-

ставок комплектующих изделий, узлов и деталей по внутрисистемным коммерческим связям 

на 2024 год и своевременного рассмотрения разногласий между сторонами по изменению 

или расторжению коммерческих связей, по вопросам ценообразования. 

3.3. Продолжить работу по расширению внутрисистемных коммерческих связей за счет 

выявления в ООО свободных производственных мощностей и изыскания возможностей для 

их дополнительной загрузки. 

4. Председателям Наблюдательных советов ООО:  

4.1. Установить контроль за выполнением утвержденного Плана поставок комплекту-

ющих изделий, узлов и деталей по внутрисистемным коммерческим связям на 2024 год и 

своевременностью оплаты поставленной продукции. 

4.2. Ежеквартально заслушивать на заседаниях Наблюдательного совета отчеты гене-

ральных директоров ООО по выполнению плана поставок по внутрисистемным коммерче-

ским связям на 2024 год. 

4.3. Оперативно принимать меры воздействия на генеральных директоров ООО в слу-

чае невыполнения плана поставок и доводить соответствующую информацию до Департа-

мента промышленности АУ ВОС. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателей 

Наблюдательных советов ООО, участвующих во внутрисистемных коммерческих связях. 

 

 

Президент ВОС                                                             В.В. Сипкин 

 

 
 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение №1 

 

 

C П Р А В К А 

о выполнении годового плана 

по внутрисистемным коммерческим связям за 2023 год 

между ООО ВОС и планируемых 

объемах поставок на 2024 год 

 

 

В соответствии с постановлением Центрального правления ВОС от 20.04.2023  

№ 17-2 утверждена сумма поставок по внутрисистемным коммерческим связям на 

2023 год в размере 240,798 млн рублей. В программе кооперированных поставок на 

2023 год планировалось участие 26 предприятий-поставщиков и 39 предприятий-

покупателей. 

Фактически утвержденный план поставок в 2023 году, с учетом дополнительных 

кооперационных связей, установленных 21 предприятием-поставщиком после даты 

утверждения плана поставок, выполнен на 139% и составил 335,091 млн рублей. Это 

на 34,559 млн руб. больше аналогичного показателя прошлого года. Поставки по до-

полнительным связям, установленным 21 предприятием-поставщиком ВОС после да-

ты утверждения плана поставок, составили 34,106 млн рублей. В 2023 году в про-

грамме кооперации приняли участие 37 предприятий–поставщиков и 75 предприятий-

потребителей, в том числе 25 предприятий участвовали в качестве поставщиков и по-

требителей продукции одновременно. Динамика поставок по кварталам 2023 года 

приведена в таблице. 

 

Отчетный период Сумма  

плановых 

поставок, 

млн руб. 

Выполнение 

плановых  

поставок, % 

от годового 

плана 

Сумма 

поставок 

(с учетом 

внеплановых), 

млн. руб. 

Выполнение 

поставок, % 

от годового 

плана 

3 мес. 2023  86,51 36 88,59 37 

6 мес. 2023  163,48 68 185,31 77 

9 мес. 2023  238,96 99 276,09 115 

12 мес. 2023  300,98 125 335,09 139 

 

В 2023 году в рамках внутрисистемной кооперации осуществлялись поставки 

жести лакированной, заготовок колодок деревянных для щеток, моноволокна ПЭТ, 

щетины синтетической,  пленки полимерной, гофрокартона, гофрозаготовок, упако-

вочной клейкой ленты, пряжи х/б, комплектующих изделий для автопроводов, филь-

тров и элементов фильтрующих, винтов-саморезов, гаек,  светильников, скобяных из-

делий, гофротары, мебели, метел, черенков, электротехнических изделий, мешков 

бумажных, пакетов полиэтиленовых, швейных изделий, хозяйственно-бытовых това-

ров, колец уплотнительных, перчаток трикотажных, средств индивидуальной защиты, 

тифлоизделий, развивающих игр, товаров для спортивных игр незрячими, пресс-форм 

и штампов, туалетной бумаги, бумажных салфеток и полотенец; оказывались произ-

водственные услуги по цинкованию, штамповке, галтовке, изготовлению пластмассо-

вых изделий, упаковке и агентские услуги. 



 4 

По отраслевым направлениям поставка продукции характеризуется следующим 

образом:   

 

№ 

п/п 
Наименование изделий, узлов и деталей 

Факт 

2023 г.,  

тыс. руб. 

Уд. вес  

в общем 

объеме, 

% 

1 сырье и комплектующие изделия для укупорочной 

продукции                             

48 717 14,54 

2 электротехническая продукция и светильники                                   3 963 1,18 

3 гофрокартон и изделия из бумаги и картона                                               45 996 13,72 

4 изделия из металла 22 801 6,80 

5 жгуты автопроводов 17 324 5,18 

6 автофильтры 169 500 50,58 

7 тифлоизделия и товары для незрячих 636 0,19 

8 сырье и комплектующие изделия для метел и щеток 16 980 5,08 

9 перчатки трикотажные и сырье для них 1 297 0,38 

10 прочая продукция (сувенирная продукция, игрушки, 

средства индивидуальной защиты, пакеты п/э, товары 

бытового назначения) 

4 257 1,27 

11 производственные услуги (в том числе агентские) 3 619 1,08 

 ВСЕГО 335 090 100 

  

Наибольший удельный вес в общем объеме кооперированных поставок прихо-

дится на автофильтры – 50,58%, сырье и комплектующие изделия для укупорочной 

продукции – 14,54%, гофрокартон и изделия из него - 13,72%.  

В 2023 году по сравнению с 2022 годом наблюдался рост поставок по следую-

щим отраслевым направлениям: 

сырье и комплектующие изделия для метел и щеток – на 85% или 7,81 млн руб.; 

жгуты автопроводов – на 82% или 7,84 млн руб.; 

электротехническая продукция и светильники - на 47% или 1,27 млн руб.  

 

В течение последних девяти лет основная доля в кооперационных связях прихо-

дится на проект ООО «Костромское предприятие «Автофильтр» по организации про-

изводства автофильтров и комплектующих к ним на предприятиях ВОС. Эта коопе-

рационная связь охватывает 7 хозяйственных обществ ВОС, а объем закупок продук-

ции по итогам 2023 года составил 176,537 млн руб. (52,7% в общем объеме коопера-

ционных поставок). Кроме того, ООО «Костромское предприятие «Автофильтр» при-

обрело в 2023 году гофрокороба в ООО «Боровское предприятие «РУСиНовоПак» и 

рабочие перчатки в ООО «Калужское УПП «Сигнал» на общую сумму 6,84 млн руб-

лей. 

Крупные закупки в рамках внутрисистемной кооперации в 2023 году также осу-

ществили: ООО «Банкон» - на общую сумму 30,46 млн руб., ООО Кировское произ-

водственное предприятие «Прожектор» - на общую сумму 27,56 млн руб., ООО «Бо-

ровичское производственное объединение «Темп» - на общую сумму 21,36 млн руб., 

ООО «Автокомплект» (г. Городец) - на общую сумму 15,42 млн рублей. 



 5 

Активная позиция этих предприятий позволяет предприятиям ВОС сохранять 

рабочие места инвалидов, увеличивать загрузку оборудования, аккумулировать де-

нежные средства внутри системы ВОС. 

Четырнадцать предприятий-поставщиков выполнили и перевыполнили плановые 

задания: 

- ООО «Автокомплект» (г. Городец) - 157%, 

- ООО «Волховское предприятие «ВОЛНА» - 132%, 

- ООО «Галичское предприятие «Гамма» - 122%, 

- ООО «Дмитровское учебно-производственное предприятие» - 126%, 

- ООО «Екатеринбургское предприятие «ГОФРОТЕК» - 102%, 

- ООО «Елабужское предприятие укупорочных и пластмассовых изделий» - 

135%, 

- ООО «Калужское предприятие «Сигнал» – 146%, 

- ООО Кировское производственное предприятие «Прожектор» - 146%, 

- ООО «Лужское предприятие «Бриз» - 172%, 

- ООО «Рязанское предприятие «Промпласткомплект» – 102%, 

- ООО «Савинское учебно-производственное предприятие» (г. Йошкар-Ола, п. 

Савино) – 236%, 

- ООО «Симферопольское производственное объединение Крымпласт» - 168%, 

- ООО «Уральская фурнитура» - 283%, 

- ООО «Шахунское учебно-производственное предприятие» - 171%. 

Не выполнили план поставок из-за уменьшения потребностей производства 

предприятий-покупателей восемь предприятий-поставщиков: 

- ООО «Арзамасское производственное объединение «Автопровод» (поставки 

жгутов автопроводов в ООО «Нижегородское производственное объединение «Авто-

промагрегат») - 47%, 

- ООО «Боровское предприятие «РУСиНовоПак» (поставки гофрокоробов в 

ООО «Банкон» (г. Вязьма) и в ООО «Кунцево-Электро» (г. Москва) - 82%, 

- ООО «Вологодское производственное объединение «Экран» (поставки гофро-

коробов в ООО «Рубикон» (г. Котлас) - 0%, 

- ООО «Ижевское предприятие «Спутник» имени Исаенко Е.М.» (поставка обе-

чайки и коробки в ООО «Глазов. Электрон» и отходов жести в ООО «Елабужское 

предприятие укупорочных и пластмассовых изделий») - 51%, 

- ООО «ЮГ ИНТЕР-ПАК» (г. Керчь) (поставка бумажных салфеток и туалетной 

бумаги в ЧЛПУ «Санаторий «Солнечный берег» ВОС, г. Геленджик) - 37%, 

- Учреждение ВОС «Комплекс реабилитации инвалидов «Контакт» (поставка 

электротехнической продукции в ООО «Санкт-Петербургское учебно-

производственное предприятие № 5») - 60%, 

- ООО «Санкт-Петербургское учебно-производственное предприятие №5» (по-

ставка полимерных и штамповочных изделий Учреждению ВОС «Комплекс реабили-

тации инвалидов «Контакт») - 79%, 

- ООО «Московское УПП № 12» (поставка гофротары в ООО «Московское про-

изводственное объединение «Металлпластизделие») - 82%. 

ООО «Белорецкое технологическое предприятие», ООО «Московское производ-

ственное объединение «Электротехника», ООО «Ревдинский завод светотехнических 

изделий» и ООО «Санкт-Петербургское учебно-реабилитационное предприятие 

«Свет», несмотря на отказ потребителей от запланированных на 2023 год закупок, 

удалось за счет заключения договоров с другими предприятиями ВОС осуществить 



 6 

поставки на суммы превышающие значения, предусмотренные планом поставок по 

внутрисистемным коммерческим связям на 2023 год. 

Наибольшие значения по сумме поставок в рамках внутрисистемной кооперации 

ВОС имеют ООО «Автокомплект» (г. Городец) – 122,61 млн руб., ООО «Елабужское 

предприятие укупорочных и пластмассовых изделий» – 48,68 млн рублей, ООО «Бо-

ровское предприятие «РУСиНовоПак» – 38,25 млн руб., ООО «Дмитровское УПП» - 

35,46 млн руб. и ООО «Ульяновское предприятие «Автоконтакт» - 17,34 млн руб.  

Поставки по внутрисистемным коммерческим связям в 2023 году на сумму 34,10 

млн руб. осуществлены предприятиями по договорам поставки, заключенным после 

утверждения плана поставок комплектующих изделий, узлов и деталей по внутриси-

стемным коммерческим связям на 2023 год. Такие поставки осуществили следующие 

предприятия: 

- ООО «Глазов. Электрон» (жгуты проводов для ООО «Самараавтожгут», ООО 

«Брянское предприятие профессиональной реабилитации инвалидов 

«ЭЛЕКТРОЖГУТ» и ООО «Димитровград ЖгутКомплект») на общую сумму 

2 598,56 тыс. руб.; 

- ООО «Курганское производственное предприятие «Зауралье» (пряжа для ООО 

«Калужское предприятие «Сигнал» и ООО «Севастопольское учебно-

производственное предприятие») на общую сумму более 870,40 тыс. руб.; 

- ООО «Нижегородское производственное объединение «Автопромагрегат» 

(наконечник 69-1104114 для ООО «Ульяновское предприятие «Автоконтакт» и штора 

масляная для ООО «Костромское предприятие «Автофильтр») на общую сумму 

393,20 тыс. руб.; 

- ООО «Парма технологии машиностроения» (ящики и прокладки из гофрокар-

тона для ООО «Уральская фурнитура» и заготовки металлические для ООО «Лысь-

венское предприятие «СВЕТ») на общую сумму 217,35 тыс. руб.; 

- ООО «Симферопольское производственное объединение Крымпласт» (пресс-

формы для ООО «Ногинское предприятие «ШнурЭлектроПласт» и ООО «Москов-

ское производственное объединение «Электротехника» и пакеты п/э для ООО «ЮГ 

ИНТЕР-ПАК») на общую сумму 2 675,25 тыс. руб.; 

- ООО «Ульяновское предприятие «Автоконтакт» (полуфабрикат жгута, бирки, 

гофрокороба и гофрозаготовки для ООО «Димитровград ЖгутКомплект», гофрозаго-

товки для ООО «Оренбургское предприятие «Прогресс», гофрокороб для ООО «Ав-

токомплект» (г. Городец), комплекты плетенной мебели для ЧЛПУ «Санаторий «Сос-

ны» и ЧЛПУ «Санаторий «Солнечный берег») на общую сумму 17 339,36 тыс. руб.; 

- ООО «Хабаровское предприятие Центр упаковки и печати» (агентские услуги 

поставки оборудования для 11 предприятий ВОС) на общую сумму 2 020,64 тыс. руб.; 

- ООО Чистопольское учебно-производственное предприятие «Реглан» (постав-

ка черенка для ООО «Рязанское предприятие Промпласткомплект») на сумму 

1 698,70 тыс. руб.;   

- ООО «Шадринское предприятие «Уральский родник» (поставка мешков бу-

мажных для  ООО «Предприятие трудовой реабилитации «Социальный партнер» и 

ООО «Орехово-Зуевское учебно-производственное предприятие») на общую сумму 

более 313,82 тыс. руб.;    

- ООО «Шахунское учебно-производственное предприятие» (поставка фильтро-

элементов для ООО «Костромское предприятие «Автофильтр» и ручки ерша для 

ООО Кировское производственное предприятие «Прожектор») на сумму 391,50 тыс. 

руб. 



 7 

Важным аспектом развития внутрисистемной кооперации является взаимодей-

ствие предприятий в рамках одного региона, что способствует минимизации логисти-

ческих затрат. Такая работа успешно ведется Санкт-Петербургской, Крымской, Ко-

стромской, Московской городской РО. Например, все предприятия, расположенные 

на территории деятельности Санкт-Петербургской РО, охвачены взаимными коопе-

рационными связями. Кооперационные связи установлены между предприятиями 

Республики Крым: ООО «Симферопольское производственное объединение Крым-

пласт» поставляет свою продукцию ООО «Севастопольское учебно-производственное 

предприятие» и ООО «ЮГ ИНТЕР-ПАК».  

Планом поставок по внутрисистемным коммерческим связям на 2024 год запла-

нированы поставки с целевой суммой не менее 370,000 млн рублей, в том числе 

349,792 млн рублей по коммерческим связям указанным в Приложении № 2 к насто-

ящему постановлению, что на 44% больше чем планировалось на 2023 год. Во внут-

рисистемных поставках примут участие 32 предприятие-поставщик и 42 предприя-

тия-покупателя. 

Все объемы поставок продукции предприятиями-поставщиками согласованы с 

предприятиями-покупателями. Контроль за выполнением предприятиями ВОС Плана 

поставок комплектующих изделий, узлов и деталей по внутрисистемным коммерче-

ским связям ежеквартально осуществляется председателями Наблюдательных сове-

тов ООО и Департаментом промышленности АУ ВОС. 

 

В период 2019-2022 годы планом поставок по внутрисистемным коммерческим 

связям наибольшее число предприятий-участников предусматривалось в 2021 году – 

56 участников. Планом поставок по внутрисистемным коммерческим связям на 2023 

год предусматривалось участие 65 участников (на 16% больше по сравнению с 2021 

годом), а в план на 2024 год включены 73 участника (на 30% больше по сравнению с 

2021 годом).  

В период 2019-2022 годы наибольшее фактическое число предприятий-

участников внутрисистемной кооперации отмечено в 2019 году – 81 участник. В 2023 

году отмечен рост числа участников кооперационного процесса, фактически участие 

во внутрисистемной кооперации приняли 112 участников (на 38% больше по сравне-

нию с 2019 годом). 

В 2023 году во внутрисистемной кооперации в качестве покупателей приняли 

участие санатории «Сосны» и «Солнечный берег», республиканские, краевые, об-

ластные и местные организации ВОС. 

 

 

 


